
4689 18/1 78: Spørgsmål til ministrene 4690 
[Justitsministeren] 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

8) Til justitsministeren af: 

Tove Jørgensen (DKP): 
»Vil ministeren hæve indkomst- og for- 

muegrænserne for retshjælp til ubemidlede, 
da disse grænser ikke er revideret siden ju- 
stitsministeriets bekendtgørelse af 19. decem- 
ber 1969?« 

(Spm. nr. 328). 

Skriftlig begrundelse. 

Ifølge de gældende regler må den skatte- 
pligtige indkomst ikke overstige 25.000 kr. 
plus 3.000 kr. for hvert barn under 18 år, den 
skattepligtige formue må ikke overstige 
100.000 kr., og likvide midler må ikke over- 
stige 20.000 kr. 

Dette udelukker en stor gruppe mennesker 
med såre beskedne indtægter fra at modtage 
en retshjælp, som de ikke selv har råd til at 
betale. 

Om behovet for retshjælp kan der henvises 
til en undersøgelse foretaget af Århus univer- 
sitet: »Retshjælp i et lokalområde«, af Lis 
Sejr m. fl., juli 1977, og til beretningen fra en 
af justitsministeriet nedsat arbejdsgruppe, 
som i slutningen af februar 1976 foreslog, at 
indtægtsgrænsen fastsættes til 50.000 kr. + 
10.000 kr. pr. barn, og at formuegrænsen for- 
højes til henholdsvis 25.000 kr. i likvid for- 
mue og 300.000 kr. i samlet formue. 

Justitsministeren (Erling Jensen): 
Fru Tove Jørgensen har spurgt mig, om 

jeg vil forbedre retshjælpen for de ubemidle- 
de, og mit svar er ja. I et brev fra retsudval- 
get af 25. oktober forrige år til justitsministe- 
riet bekræftede retsudvalget, at det støtter 
justitsministeriets opfattelse af det ønskelige i, 
en forhøjelse af indtægtsgrænsen for rets- 
hjælp. 

På den baggrund har vi siden i justitsmini- 
steriet arbejdet med sagen, og jeg kan oplyse, 
at vi, for at retshjælpsordningen skal kunne 
virke efter sin hensigt, vil søge gennemført 
en forhøjelse af indtægtsgrænsen fra de nu- 
værende 25.000 kr. til 60.000 kr. i skatteplig- 
tig indtægt, ligesom vi samtidig vil foretage 
en vis regulering af de advokathonorarer, der 
kan blive tale om refusion af. En forhøjelse 
af formuegrænsen er efter mit skøn næppe 

helt så nødvendig. Jeg tror nok, at den afgø- 
rende hindring for folk, der søger retshjælp i 
dag, er den alt for lave indtægtsgrænse. Vi 
anslår i ministeriet, at en forhøjelse af ind- 
tægtsgrænsen og en regulering af advokatho- 
noraret vil medføre en årlig merudgift på ca. 
450.000 kr. 

Jeg er meget indstillet på, at der snarest 
tilvejebringes bevillingsmæssig mulighed for 
forhøjelsen af indtægtsgrænsen, og jeg håber, 
at spørgsmålet kan være afklaret i den aller- 
nærmeste fremtid. 

Tove Jørgensen (DKP): 
Jeg takker ministeren for svaret og håber 

ligesom ministeren, at der ikke vil gå for 
lang tid, før forslaget bliver til realiteter. 

Men jeg vil da godt beklage, at man ikke 
samtidig vil kigge på formuegrænsen; jeg 
tænker på, at den likvide formue ikke må 
overstige 20.000 kr. Det kan i nogle tilfælde 
være problematisk; det kan jo være den sid- 
ste spareskilling, der ligger dér. 

Der er også spørgsmålet om den faste for- 
mue, der ligger helt nede på 100.000 kr., hvor 
der i hvert fald fra det arbejdsudvalg, der har 
været nedsat under justitsministeriet, har væ- 
ret foreslået en forhøjelse til 300.000 kr. Her 
tænker jeg på, at der i mange tilfælde kan 
være tale om, at formuen kan være bundet i 
fast ejendom af en eller anden slags, hvor 
stigningerne har været særdeles høje. Det 
kunne måske være rimeligt at kigge lidt på, 
om der ikke også var grund til justeringer 
dér. 

Så vil jeg godt spørge ministeren, om man 
også vil gøre noget ved selve oplysningsvirk- 
somheden over for befolkningen om, hvilken 
hjælp der kan fås, om man eventuelt har un- 
der overvejelse at udvide området, hvortil 
der kan ydes retshjælp. Her vil jeg gerne 
henvise til den rapport, jeg også har henvist 
til i min begrundelse, nemlig undersøgelsen 
fra Gjellerupparken i Århus, hvoraf det 
fremgår, at der også er behov for en udvidel- 
se af det område, hvortil der kan ydes rets- 
hjælp. 

Justitsministeren (Erling Jensen): 
Jeg føler mig meget overbevist om, lige- 

som fru Tove Jørgensen, at begrebet rets- 
hjælp må finde et stadig større arbejdsfelt i 
de kommende år. Jeg har også den opfattel- 


